МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

05.03.2024 № 200ЮД

О введении в действие Порядка
ознакомления с локальными
нормативными актами в НИ ТГУ

В целях обеспечения соблюдения законных прав обучающихся в
Национальном исследовательском Томском государственном университете

1. Ввести в действие с 05.03.2024. Порядок ознакомления поступающих на
обучение и обучающихся в ТГУ с локальными нормативными актами,
регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности,
права и обязанности обучающихся (далее -  Порядок ознакомления с локальными
нормативными актами в НИ ТГУ) (Приложение).

2. Управлению делами (Вельская Е.В.) довести настоящий приказ до сведения
руководителей учебных структурных подразделений.

3. Управлению информационной политики (Арсеньева Т.Е.) опубликовать
настоящий Приказ с приложением на сайте НИ ТГУ в разделе «Сведения об
образовательной организации» (в подразделе «Документы»).

4. Управлению нового набора (Павлов Е.В.) разместить на информационном
стенде рядом с приемной комиссией текст Порядка ознакомления с локальными
нормативными актами в НИ ТГУ, а также локальные нормативные акты, указанные в
нем.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по
образовательной деятельности Лукова Е.В.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ректор Э.В. Галажинский

Мария Александровна Игнатьева
529-481

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Чумакова Лидия Петровна
Должность: Директор НЮИ(ф)ТГУ
Дата подписания: 13.03.2024 09:08:28
Уникальный программный ключ:
b0ab169ee4b8a4189968d4a664a074d7ef8855f4

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УТВЕРЖДЕНО
Ученым советом НИ ТГУ
Протокол № _£/от 5 /  O'f. Л&лу  ̂

ПОРЯДОК
ОЗНАКОМЛЕНИЯ ПОСТУПАЮЩИХ НА ОБУЧЕНИЕ И ОБУЧАЮЩИХСЯ В

ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ С ЛОКАЛЬНЫМИ
НОРМАТИВНЫМИ АКТАМИ, РЕГЛАМЕНТИРУЮЩИМИ ОРГАНИЗАЦИЮ И

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, ПРАВА И
ОБЯЗАННОСТИ ОБУЧАЮЩИХСЯ

СОГЛАСОВАНО СОГЛАСОВАНО
Председатель Первичной профсоюзной Председатель Объединенного
организации студентов ТГУ совета обучающихся ТГУ
^  -----Голов В.A. ^  А -ЬО J

2024 г. « /£■'» 2024 г.

Томск 2024

1 Общие положения

1.1 Настоящий Порядок ознакомления поступающих на обучение и
обучающихся в ТГУ с локальными нормативными актами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности
обучающихся (далее -  Порядок) устанавливает процедуру ознакомления
поступающих на обучение и обучающихся в федеральном государственном
автономном образовательном учреждении высшего образования «Национальный
исследовательский Томский государственный университет» (далее -  ТГУ,
университет) с локальными нормативными актами, регламентирующими
организацию и осуществление образовательной деятельности в ТГУ, права и
обязанности обучающихся (далее -  локальные нормативные акты).

1.2 Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от
29.12.2012 г. № 27Э-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом ТГУ, другими
локальными актами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности в ТГУ, права и обязанности обучающихся.

2 Ознакомление поступающих на обучение и обучающихся в ТГУ с
локальными нормативными актами

2.1 С целью ознакомления лиц, поступающих на обучение в ТГУ, и (или) их
родителей (законных представителей), а также обучающихся ТГУ с локальными
нормативными актами (Приложение А), университет обеспечивает размещение и
актуализацию данных документов на информационных стендах на территории ТГУ
и на официальном сайте ТГУ в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» по адресу: https://www.tsu.ru/.

2.2 При приеме заявления о поступлении для обучения в ТГУ,
ответственный работник Управления нового набора ТГУ (или иное
уполномоченное лицо) знакомит лиц, поступающих на обучение в ТГУ, и (или) их
родителей (законных представителей), с локальными нормативными актами, путем
обращения к содержанию официального сайта ТГУ.

2.3 После ознакомления лица, поступающего на обучение в ТГУ, и (или) его
родителей (законных представителей) с локальными нормативными актами,
указанные лица подтверждают факт ознакомления подписью в заявлении о
поступлении для обучения в ТГУ.

2.4 Для ознакомления с локальными нормативными актами лиц,
обучающихся в ТГУ и не ознакомленных при поступлении, а также переведённых
из других организаций, осуществляющих образовательную деятельность,
руководители учебных структурных подразделений назначают ответственных из
числа работников деканата (учебного офиса).

2.5 Ответственные работники деканата (учебного офиса), назначенные в
соответствии с п.2.4 настоящего Порядка, проводят с обучающимися каждой
учебной группы ознакомительные мероприятия и обеспечивают оформление

каждым обучающимся листа ознакомления по форме, установленной в
Приложении Б к настоящему Порядку.

2.6 При переводе в ТГУ обучающегося из другой организации,
осуществляющей образовательную деятельность, ответственные работники
деканата (учебного офиса), назначенные в соответствии с п.2.4 настоящего
Порядка, обеспечивают его ознакомление с локальными нормативными актами в
течение 30 календарных дней с момента выхода приказа о зачислении и
обеспечивают оформление каждым обучающимся листа ознакомления.

2.7 Заполненный лист ознакомления вкладывается в личное дело
обучающегося.

2.8 Вновь принимаемые локальные нормативные акты, регламентирующие
организацию и осуществление образовательной деятельности в ТГУ,
затрагивающие права и обязанности обучающихся ТГУ, доводятся до сведения
обучающихся путем размещения в электронном виде на официальном сайте ТГУ в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3 Ответственность

3.1 Ответственность за размещение локальных нормативных актов в
подразделе «Документы» специального раздела «Сведения об образовательной
организации» официального сайте ТГУ, расположенного в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет», несет начальник Управления
информационной политики.

3.2 Ответственность за актуализацию в соответствующем разделе
официального сайта университета документов, регламентирующих организацию и
осуществление образовательной деятельности в университете, права и обязанности
обучающихся, несет руководитель структурного подразделения, подготовивший
соответствующие документы и обеспечивающий их актуализацию.

3.3 Ответственность за ознакомление лиц, поступающих на обучение в ТГУ
по программам бакалавриата, специалитета, базового высшего образования и
магистратуры, специализированного высшего образования, по программам
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре ТГУ и (или) их
родителей (законных представителей) с локальными нормативными актами несет
начальник Управления нового набора.

3.4 Ответственность за ознакомление лиц, поступающих на обучение в ТГУ
по дополнительным образовательным программам и (или) их родителей (законных
представителей) с локальными нормативными актами, несет директор Института
дистанционного образования.

3.5 ТГУ не несет ответственности за перебои в работе официального сайта,
возникшие не по вине ТГУ, вследствие которых доступ к сайту был временно
ограничен.

4.1 Настоящий Порядок вводится в действие приказом ректора ТГУ на
основании решения ученого совета ТГУ и действует до отмены соответствующего
приказа.

4.2 Внесение изменений и дополнений в Порядок осуществляется в порядке,
установленном уставом ТГУ.

Приложение А
Перечень локальных нормативных актов ТГУ, регламентирующих организацию и

осуществление образовательной деятельности в ТГУ, права и обязанности
обучающихся

1. Устав Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».

2. Свидетельство о государственной регистрации ТГУ -  это точно надо?
3. Выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности (с

приложениями).
4. Выписка из реестра организаций, осуществляющих образовательную деятельность

по имеющим государственную аккредитацию образовательным программам (с
приложениями).

5. Правила внутреннего распорядка обучающихся в ТГУ.
6. Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений

между образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями
(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся.

7. Правила приема на обучение.
8. Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся.
9. Положение об организации образовательной деятельности.
10. Положение о режиме занятий обучающихся
11. Положение о текущем контроле успеваемости и промежуточной аттестации

обучающихся по образовательным программам высшего образования.
12. Положение о практической подготовке
13. Положение о сетевой форме реализации образовательных программ
14. Положение об организации и проведении ГИА
15. Положение о студенческом общежитии Томского государственного университета
16. Положение об органах студенческого самоуправления в студенческих общежитиях
17. Положение о студенческом совете общежития Томского государственного

университета
18. Приказ об установлении платы за проживание в студенческих общежитиях ТГУ на

соответствующий учебный год.
19. Положение об электронной информационно-образовательной среде.
20. Положение о внутренней системе оценки качества высшего образования.
21. Положение об академической мобильности обучающихся.
22. Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и

спорту.
23. Положение об обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.

Лист ознакомления с уставом и локальными нормативными актами ТГУ

Я,________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (полностью)

ознакомлен с уставом и основными локальными нормативными актами ТГУ (размещены
на официальном сайте ТГУ в сети Интернет по адресам:
https://www.tsu.ш/help/lawinfo/Normativnopravovava.php;
https://www.tsu.ru/sveden/documenty:
https://www.tsu.ru/education/upr/materialv ро organizatsii uchebnogo protsessa.php
https://www.tsu.ru/university/campus_capabilities/studgorod.php (далее вместе -документы):

№
п/п Наименование основных локальных нормативных актов ТГУ

1 Устав Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

2 Свидетельство о государственной регистрации ТГУ
3 Выписка из реестра лицензий на осуществление образовательной деятельности (с

приложениями).
4 Выписка из реестра организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

имеющим государственную аккредитацию образовательным программам (с приложениями).
Правила внутреннего распорядка обучающихся в ТГУ.

6 Порядок оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между
образовательной организацией и обучающимися и (или) родителями (законными
представителями) несовершеннолетних обучающихся.

7 Правила приема на обучение.
8 Порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся.
9 Положение об организации образовательной деятельности.
10 Положение о режиме занятий обучающихся
11 Положение о текущем контроле успеваемости и промеясуточной аттестации обучающихся по

образовательным программам высшего образования.
12 Положение о практической подготовке
13 Положение о сетевой форме реализации образовательных программ
14 Положение об организации и проведении ГИА
15 Положение о студенческом общежитии Томского государственного университета
16 Положение об органах студенческого самоуправления в студенческих общежитиях
17 Положение о студенческом совете общежития Томского государственного университета
18 Приказ об установлении платы за проживание в студенческих общежитиях ТГУ на

соответствующий учебный год.
19 Положение об электронной информационно-образовательной среде.
20 Положение о внутренней системе оценки качества высшего образования.
21 Положение об академической мобильности обучающихся.
22 Положение о порядке организации учебного процесса по физической культуре и спорту.
23 Положение об обучении инвалидов и лиц с ограниченными возможностями.
Я проинформирован о том, что все локальные нормативные акты ТГУ, в том числе
касающиеся вопросов организации учебного процесса и обучения в ТГУ, и изменения
указанных документов размещаются на официальном сайте ТГУ в сети Интернет по
адресам
https://www.tsu.ru/help/lawinfo/Norrnativnopravovaya.php:
https://www.tsu.rii/sveden/document/:
https://www.tsu.ru/education/upr/materialv ро organizatsii uchebnogo protsessa.php
https://www.tsii.ru/universitv/campus capabilities/studgorod.php
и доступны для ознакомления.

https: //vv wvv. ts u .ru/lielp/lawin Го/N о rm at i v п о pra v о v a va. ph р:
h ttp s: / /ww w. tsu. ru/sved en/d о с u m ent/:
https://wmv.tsu.ru/education/imr/materialv po organizatsii uchebnogo protsessa.php
https://wvw.tsu.ru/university/campus capabilities/studgorod.php и знакомиться с
изменениями вышеуказанных документов и иными и с новыми, принятыми в период
моего обучения, локальными нормативными актами ТГУ, которые размещаются по
вышеуказанным адресам на страницах официального сайта ТГУ в сети Интернет.

по адресам:

полнись

« »